
 

COMUNE DI 
SAN BENIGNO CANAVESE 

 

Città Metropolitana di Torino 
 
  

 

 
 

Copia 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D E L      R E S P O N S A B I L E   D E L    SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 

 
 

 
 

N. GEN 
 

169 

Data 
 

28/08/2025 

 
OGGETTO: PROROGA TECNICA APPALTO DEL 
SERVIZIO DI PULIZIA LOCALI COMUNALI ED 
ANNESSI DAL 01/10/2025 AL 30/09/2027. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
 
 

 
 



Determina n.169  del 28/08/2025 
 
OGGETTO: PROROGA TECNICA APPALTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA LOCALI 
COMUNALI ED ANNESSI DAL 01/10/2025 AL 30/09/2027. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 

Premesso che con determinazione n. 133 del 07/08/2023 veniva affidato il servizio di pulizia 
degli stabili comunali per il periodo dal 01/09/2023 al 31/08/2025 alla Cooperativa MARCA SCS con 
sede legale in Via Eritrea, 20 – 10142 Torino; 

Dato atto che in data 27/06/2025 prot. 5795 si è dato avvio al procedimento mediante 
pubblicazione all’albo pretorio del Comune di San Benigno Canavese dell’avviso di manifestazione di 
interesse con scadenza 17/07/2025 ore 23.59 per l’individuazione degli operatori economici da invitare 
alla successiva procedura negoziata - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 - per 
l’affidamento del servizio di pulizia degli stabili comunali dal 01/09/2025 al 31/08/2027; 

 
Preso atto che la carenza di personale interno agli uffici non ha reso possibile l’espletamento della 

gara per l’affidamento del servizio entro la data di scadenza dell’attuale contratto (31/08/2025) e che, al 
fine di garantire la continuità del servizio, nelle more di espletamento della selezione per il nuovo 
affidamento, è necessario procedere ad una proroga tecnica dell’attuale appalto fino al 30/09/2025, 
mantenendo le medesime condizioni contrattuali in essere; 

 
Preso atto pertanto di avvalersi dell’istituto della proroga c.d. “tecnica”, di cui all’art. 120, comma 

11, D. Lgs. 36/2023; 

Sentita la Cooperativa MARCA SCS con sede legale in Via Eritrea, 20 – 10142 Torino affidataria 
del servizio di pulizia locali comunali ed annessi fino al 30/09/2025, che si è resa disponibile al 
proseguimento del servizio fino al 30/09/25 (prot. 7416 del 21/08/2025), alle stesse condizioni contrattuali 
e modalità di esecuzione; 

 
Ritenuto pertanto, in ragione della normativa sopra citata, di prorogare il termine contrattuale al 

30/09/2025, allo scopo di organizzare la gara di appalto per il servizio di pulizia di cui sopra tenendo conto 
delle problematiche di organizzazione nel periodo interessato, sopra esposte; 

Considerato che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora 
l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi all’appalto, il presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo 
art. 3; 

Dato atto che la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con 
interventi di controllo ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed 
alla regolarità contributiva; 

Verificato che la Cooperativa MARCA SCS con sede legale in Via Eritrea, 20 – 10142 
Torino risulta regolare ai fini del DURC (scadenza 16_10_2025); 

 
Dato atto che si è provveduto alla verifica delle disponibilità degli stanziamenti di bilancio 

2025 e alla compatibilità dell’impegno spesa e di quanto sopra riportato; 
 
Considerato che in merito all’adozione del presente provvedimento è stato acquisito il 

parere favorevole, del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, reso 
ai sensi  



 
dell’Art. 151 comma 4 del D,Lgs. N.267/2000; 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il 

bilancio 2025/2027; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) periodo 2025/2027; 

 
Visto il decreto legislativo n. 267/2000 s.m.i.;  

Visto il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare quanto espresso in premessa narrativa; 

 
2. Di prorogare dal 31/08/2025 al 30/09/2025, nelle more di espletamento della selezione 

pubblica tra Cooperative di tipo B, l’affidamento del servizio di pulizia dei locali comunali ed 
annessi alla Cooperativa MARCA SCS con sede legale in Via Eritrea, 20 – 10142 Torino alle 
medesime condizioni contrattuali in essere; 
 

3. Di impegnare la spesa presunta di € 2468,00 oltre iva 22% e per un totale complessivo pari a € 
3.010,96 iva compresa; 

 
4. Di imputare la suddetta spesa presunta sul bilancio di previsione 2025/2027nel seguente modo: 

- sul capitolo 930 “Spese di pulizia” per € 3.010,96 iva compresa 
 

5. Di dare atto che, in conformità alle disposizioni previste dalla legge n.136/2010, in materia di 
tracciabilità di flussi finanziari, è stato acquisito il CIG:  B80F0C21F3 
 

6. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 267/2000 è stato acquisito il parere 
favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 
7. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 

controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’Art. 147 bis del T.U.E.L. e con la 
sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole; 

 
8. Di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura 

finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la 
successiva fattura dovrà riportare gli estremi della suddetta comunicazione. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Dott.Ssa Daniela Carrera 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di SAN BENIGNO CANAVESE
Provincia di TORINO

Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO nr.60 del 28/08/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA LOCALI COMUNALI ED ANNESSI DAL 01/10/2025 AL 30/09/2027. Proroga tecnica

0013462 - MARCA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.0021.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9302025

3.010,96Importo:28/08/2025Data:2025 460/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B80F0C21F3C.I.G.:

SPESE DI PULIZIA

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

 il presente documento ha valore di Regolarità Contabile, in relazione a quanto previsto dagli artt. 147 bis c.1;151 c.4, 153 c.3,4,5; 183 c. 7 e 9 del
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

CARRERA Dott.ssa Daniela

 SAN BENIGNO CANAVESE li, 28/08/2025



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
( Art. 151,cooma 4 Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni a 
decorrere dal 11/09/2025. 

 
San Benigno Canavese, 11/09/2025 

 
 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

    
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to CARRERA dott.ssa Daniela 
 _____________________________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
CARRERA dott.ssa Daniela 

_____________________________  


